
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013

OBJETO: Serviço de Especializado no ramo da Informática para 
serviço de Tecnologia na Sede do FASPM.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HÉLIO LISBOA DA SILVA -  TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor do FASPM-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616019

PORTARIA: 745/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5162467/EDINALDO BARROS MARTINS (SUBTEN BM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616030

PORTARIA: 796/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189296/FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS (SD BM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 23/11/2013
57189143/MICHELLE ALVES DOS SANTOS (SD BM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 14/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616039

PORTARIA: 797/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218342/DENÍLSON DOS SANTOS OLIVEIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 10/11/2013
5607493/JOSENILTON FERRAZ HENRIQUES (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 10/11/2013
5101522/LUIZ CARLOS OLIVEIRA E SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 10/11/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616052

PORTARIA: 798/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218024/EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
5209900/FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA (SGT BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616141

PORTARIA: 813
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO          AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO  5833540     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06182134226040000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616155

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3073/2013 – NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 20 

DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ALEX AROUXO CAMPOS, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 5908143, 
lotado(a) no(a) HCTP, no período de 17/11/2013 a 26/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616174

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º 3071/2013-NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora ALESSANDRA BELTRÃO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º57216524, ocupante do cargo de TEC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada na(o) CRR ABAETETUBA, no período de 
01/11/2013 a 29/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 616191

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ração canina para atender as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: 17.479,87
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 9132559086 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616203

PORTARIA Nº. 1110/2013-CGP/SUSIPE
  BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em 
exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1041/2013-CGP. SUSIPE, de 
21/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.506, de 
22/10/2013, referente ao Processo nº. 2961/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616215

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Tomada de 
Preço 010/2013SUSIPE (Processo nº2013/109285) cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para reforma das guaritas 
e instalações elétricas da Muralha do centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I. Decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço sob Regime de 

Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.342.268/0001-
50.
Belém, 19 de novembro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIAS DE LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616221

PORTARIA Nº 3066/2013- NGP. SUSIPE BELÉM/PA, 19 
DE NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora TERESINHA MARIA 
DE JESUS DA SILVA SANTOS, Matricula Funcional nº 5544262, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada no PEM 
I no período de 15.11.2013  a 18.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº3067/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora WALDILENA ASSUNÇÃO, 
Matricula Funcional nº 5896381, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no PEM III, no período de 
25.10.2013 a 08.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº3068/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MIRIAM DA SILVA 
RIBEIRO, Matricula Funcional nº 43834, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL lotada no PEM I, no período de 31.10.2013 
a 29.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616483

PORTARIA: 3025/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSELY DE SOUZA CHAVES                Assistente 
Administrativo57192298    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616501

PORTARIA: 3026/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR                  
5020832     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616610

PORTARIA: 2999/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
Centro de recuperação de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


